Дело № (№) 

УИД: №

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Кемерово 29 сентября 2020 года

Судья Заводского районного суда г. Кемерово Гааг В.К.,

с участием:

государственных обвинителей: 

<

данные изъяты> ФИО40, ФИО41, 

<

данные изъяты> ФИО42,

подсудимого: Пузанов Р.Ю.,

защитников – адвоката 

<

данные изъяты> ФИО43, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката 

<

данные изъяты> ФИО44, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката 

<

данные изъяты> ФИО45 представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката 

<

данные изъяты> ФИО46 представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре: Сухих А.О. 

рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

Пузанов Р.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданин РФ, с высшим образованием, женатого, имеющий на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроен, инвалид 3- группы, военнообязанный, ранее не судимый, 

под стражей по данному уголовному делу содержащийся с ДД.ММ.ГГГГ, 

копия обвинительного заключения вручена ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемый в совершении преступлений, предусмотренных п. 6 ч.2 ст.171.3 УК РФ, п.п. «а.б» ч.6 ст.327.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Пузанов Р.Ю., совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, причинившие крупный ущерб государству, совершенные группой лиц по предварительному сговору, производство, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере в г. Кемерово при установленных судом следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ году, более точное время не установлено, в неустановленном следствием месте, Пузанов Р.Ю., осознавая, что реализация контрафактной алкогольной продукции является высокодоходным видом преступной деятельности, преследуя цель незаконного обогащения, не состоя на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупкой, производством, хранением поставкой и розничной продажей алкогольной продукции, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами по осуществлению деятельности по производству контрафактной, немаркированной алкогольной продукции, путем смешивания спирта с водой, последующему розливу в стекленную тару, размещения на ней этикеток различных производителей, поддельных федеральных специальных марок с целью хранения и реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии под видом оригинальной на территории Российской Федерации.

Осознавая, что для организации производства алкогольной продукции необходимы помещения, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлены, Пузанов Р.Ю. группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, организовали размещение в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>, емкостей и оборудования для смешивания спирта и воды, а также оборудования для изготовления алкогольной продукции вручную, состоящего из наливного устройства со шлангами с дозирующими устройствами, электронасосов, фильтров, оборудовав, таким образом, цеха по незаконному производству немаркированной алкогольной продукции разного наименования, в целях ее хранения и дальнейшей продажи. 

Кроме того, в указанный период времени Пузанов Р.Ю. группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в неустановленном месте, приобрели необходимые для этого компоненты: спирт, фурнитуру (колпачки, этикетки, контрэтикетки), заведомо поддельные федеральные специальные марки, пустую стеклянную тару объемом 0,5 и 0,7 л., а также коробки для упаковки готовой продукции, для доставки сырья, комплектующих к месту производства указанной продукции, привлекли к использованию транспортные средства, а именно: грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным номерным знаком № под управлением ФИО3, грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным номерным знаком № под управлением ФИО4, грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным номерным знаком № под управлением ФИО29, грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным номерным знаком № под управлением ФИО30, грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным номерным знаком № под управлением Свидетель №1, грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным номерным знаком № под управлением ФИО5, а также периодически привлекали грузчиков: ФИО26, ФИО6, ФИО7, ФИО25, и иных неустановленных лиц, водителей: ФИО3, ФИО4, ФИО27, ФИО29, ФИО30, Свидетель №1, ФИО5, и иных неустановленных лиц, не осведомленных о преступных намерениях последних.

Достоверно зная о том, что производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только организациями, имеющими соответствующие установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти требованиям производственные и складские помещения в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, или в аренде, срок которой определён договором и составляет один год и более; закупка, хранение, поставки, розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию; розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется организациями; производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий запрещены; осознавая незаконность своих действий, в нарушение ст.ст. 11, 12, 16, 18 и 26 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не имея соответствующей лицензии, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, Пузанов Р.Ю., а также неустановленные лица в нежилых помещениях, расположенных по указанным выше адресам, путем привлечения третьих лиц, осуществляли смешивание спирта и ингредиентов с водой, розлив получившейся алкогольной продукции в пустые стеклянные бутылки, укупорку их пробками, производили наклейку на бутылки с контрафактной алкогольной продукцией этикеток, контрэтикеток, с содержащейся на них информацией о наименовании алкогольного напитка, а также иной информацией о производителе, составе, крепости алкогольной продукции, оклеивали бутылки с алкогольной продукцией заведомо поддельными федеральными специальными марками, осуществив производство контрафактной немаркированной алкогольной продукции, в том числе: водка объемом 0,25 л. каждая, с этикетками 

<

данные изъяты> бренди объемом 0,7 л. каждая, с этикетками 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», коньяк объемом 0,5 л. каждая с этикетками 

<

данные изъяты> виски объемом 0,5 л. каждая, с этикетками «

<

данные изъяты> коньяк объемом 0,5 л. каждая с этикетками 

<

данные изъяты>», коньяк объемом 0,5 л. каждая с этикетками 

<

данные изъяты>, коньяк объемом 0,5 л. каждая с этикетками 

<

данные изъяты>», водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками 

<

данные изъяты> коньяк объемом 0,5 л. каждая с этикетками 

<

данные изъяты>», водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками «

<

данные изъяты> водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками «

<

данные изъяты>», водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками 

<

данные изъяты>», водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками «

<

данные изъяты>», водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками коньяк "

<

данные изъяты> водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками "

<

данные изъяты>", водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками "

<

данные изъяты>", водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками 

<

данные изъяты>", коньяк объемом 0,5 л. каждая с этикетками "

<

данные изъяты>", водка объемом 0,7 л. каждая с надписью на банке 

<

данные изъяты>», водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками "

<

данные изъяты>", водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками «

<

данные изъяты>», водка объемом 0,5 л. каждая с этикетками «

<

данные изъяты>», не соответствующая требованиям ГОСТ, маркированная поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не производством Гознак.

Данная алкогольная продукция после изготовления была упакована в картонные коробки, и незаконно хранилась в нежилых помещениях для последующей розничной продажи до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов, когда:

1) ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» в период с 13 час 00 мин до 21 час 00 мин, в нежилом помещении, в котором находился цех по производству контрафактного алкоголя, расположенном по адресу:

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята алкогольная продукция, не соответствующая требованиям ГОСТ, маркированная поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не производством Гознак, либо не имеющая маркировки, а именно:

- 7800 бутылок объемом 0,25 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 34,2% об.;

- 304 бутылки объемом 0,7 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 37% об.;

- 301 канистра объемом 10 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты> крепостью 95,5% об.;

- 2 пластиковые цистерны объемом 1000 л.;

- наливное устройство в виде резиновых шлангов, кранов, фильтров механической отчистки (3 шт.);

- укупурочный аппарат кустарного типа с электродвигателем – 1 шт.

2) ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» в период с 11 час 00 мин до 17 час 10 мин в нежилом помещении, используемом в качестве цеха по производству контрафактного алкоголя, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята алкогольная продукция, не соответствующая требованиям ГОСТ, маркированная поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не производством Гознак, а именно:

- 12 бутылок объемом 0,5л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 36% об.;

- 12 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 33% об.;

- 12 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты> 36,8% об.;

- 40 бутылок объемом 0,5 л. каждая с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 34,6% об.;

- 20 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 34,6% об.;

- 36 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 31,1% об.;

- 15 бутылок объемом 1,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 30,7% об.;

- 92 канистр объемом 10 л. каждая, крепостью 95,3% об.;

- 1 канистра объемом 1000 л., заполненная жидкостью объемом 450 л., крепостью 33,8% об.

-1000 шт. колпачков (крышек) различных наименований;

- 3 рулона наклеек различных наименований;

- 1 рулон акцизных марок;

- 6584 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 л. каждая;

- 1 пластиковая цистерна объемом 1000 л.;

- наливное устройство в виде резиновых шлангов, кранов, фильтров механической отчистки.

3) ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» в период с 13 час 10 мин до 17 час 40 мин в нежилом помещении, используемом в качестве склада по хранению готового контрафактного алкоголя, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята готовая алкогольная продукция, не соответствующая требованиям ГОСТ, маркированная поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не производством Гознак, а именно:

- 900 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 34% об.;

- 449 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 37% об.;

- 480 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 37% об.;

- 384 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» (с колпачком синего цвета), крепостью 36% об.;

- 360 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» (с колпачком белого цвета), крепостью 37% об.;

4) ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» в период с 14 час 00 мин до 18 час 01 мин в нежилом помещении, в котором находился цех по производству контрафактного алкоголя, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ФИО47 МВД России была обнаружена и изъята алкогольная продукция, не соответствующая требованиям ГОСТ, маркированная поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не производством Гознак, либо не имеющая маркировки, а именно:

- 11 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», крепостью 27,7% об.;

- 7 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 32,7% об.;

- 680 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 33,1% об.;

- 2715 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 33,2% об.;

- 528 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», крепостью 34,5% об.;

- 7 канистр объемом 10 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>...», крепостью 32,6% об.;

- 66 канистр объемом 10 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>...», крепостью 33% об.;

- 1 канистра объемом 1000 л., заполненная жидкостью объемом 670 л., крепостью 34,9% об.

- 79 пустых канистр объемом 10 л. каждая;

- 1 полимерная емкость объемом 1000 л.;

- 9672 пустых бутылок объемом 0,5 л. каждая;

- 820 пустых бутылок (шведка) объемом 0,5 л. каждая; 

- 1 рулон акцизных марок;

- 25 рулонов с этикетками различных наименований;

- 169 пустых жестяных банок объемом 0,7 л. каждая, с надписью на банке «Нефть»;

- 5600 колпачков (крышек) различных наименований;

- 1 пластиковая цистерна объемом 1000 л.;

- фильтр для очистки воды – 3шт.;

- кран со шлангом – 1 шт.;

- пластиковый шланг – 3м.;

- фильтр с блоком управления – 1 шт.;

- бак для соли – 1 шт.;

- полимерная бутылка объемом 1,5 литра с надписью: «Ром 1,5»; полимерная бутылка объемом 1,5 литра с надписью: «

<

данные изъяты>»; полимерная бутылка объемом 1 литр с надписью: «Виски. Пищевой ароматизатор кондитерский» - 2 шт.; полимерная бутылка объемом 0,5 с надписью: «

<

данные изъяты>»; стеклянный бутылек объемом 5 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>» - 2 шт.; стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>»; стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>»; стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>»; стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>»; стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>»; стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>», стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>», стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>», стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>»; стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>»; стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>»; стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>»; стеклянный бутылек объемом 10 мл. с надписью: «

<

данные изъяты>»; полиэтиленовый пакетик с наименованием «

<

данные изъяты>», полиэтиленовый пакетик с наименованием «

<

данные изъяты>».

5) ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» в период с 12 час 40 мин до 14 час 15 мин в нежилом помещении, используемом в качестве склада по хранению готового контрафактного алкоголя, расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ФИО47 МВД России была обнаружена и изъята готовая алкогольная продукция, не соответствующая требованиям ГОСТ, маркированная поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не производством Гознак, а именно:

- 1248 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>"», крепостью 39,4 % об.;

- 504 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке "

<

данные изъяты>", крепостью 36,8 % об.;

- 60 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке "

<

данные изъяты>", крепостью 34,9 % об.;

- 472 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке "

<

данные изъяты>", крепостью 34,9 % об.;

- 32 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке "

<

данные изъяты>", крепостью 36,3 % об.;

- 168 жестяных банок объемом 0,7 л. каждая, с надписью на банке «

<

данные изъяты>», крепостью 37,7 % об.;

- 225 бутылок объемом 0,5 л. каждая, с надписью на этикетке "

<

данные изъяты>", крепостью 36,5 % об.

- 9304 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 л. каждая;

- 4000 колпачков (крышек) различных наименований;

- 2 рулона с этикетками различных наименований.

6) ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» в период с 15 час 00 мин до 15 час 40 мин на открытом складе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ФИО47 МВД России были обнаружены и изъяты комплектующие (колпачков, стеклотары, канистр со спиртом (сырья), подготовленные с целью последующего перемещения в цеха незаконного изготовления алкогольной продукции, а именно:

- 2750 канистр объемом 10 л. каждая с этикетками «Этиловый спирт 95%» со спиртосодержащей жидкостью крепостью 95,6% об.;

- 61152 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 л. каждая;

- 61000 колпачков (крышек) различных наименований;

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость изъятой немаркированной алкогольной продукции составляет 1614 609 рублей 52 копейки, что в соответствии с примечанием к ст.171.3 УК РФ является особо крупным размером.

Кроме того в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствие не установлено, в неустановленном следствием месте, Пузанов Р.Ю., осознавая, что реализация контрафактной алкогольной продукции является высокодоходным видом преступной деятельности, преследуя цель незаконного обогащения, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами по осуществлению деятельности по производству контрафактной, немаркированной алкогольной продукции, путем смешивания спирта с водой, последующему розливу в стекленную тару, размещения на ней этикеток различных производителей с целью хранения и реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии под видом оригинальной на территории Российской Федерации.

С указанной целью в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, Пузанов Р.Ю., находясь в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами использовали для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные, изготовленные не производством федерального государственного унитарного предприятия «Гознак» (далее по тексту - ФГУП «Гознак»), федеральные специальные марки, при следующих обстоятельствах.

Пузанов Р.Ю., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая, что согласно ст. 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; при этом в соответствии с п. 6 ст. 12 указанного Федерального Закона за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью использования заведомо поддельных федеральных специальных марок, предназначенных для маркировки алкогольной продукции, изготовленных в нарушение указанного Федерального Закона, незаконно, с целью реализации и извлечения для себя материальной выгоды, осуществили производство контрафактной немаркированной алкогольной продукции, которую незаконно, хранили в нежилых помещениях, до того момента когда:

1) ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» в период с 11 час 00 мин до 17 час 10 мин в нежилом помещении, используемом в качестве цеха по производству контрафактного алкоголя, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята алкогольная продукция, не соответствующая требованиям ГОСТ, маркированная поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не производством ФГУП «Гознак».

2) ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» в период с 13 час 10 мин до 17 час 40 мин в нежилом помещении, используемом в качестве склада по хранению готового контрафактного алкоголя, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята готовая алкогольная продукция, не соответствующая требованиям ГОСТ, маркированная поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не производством ФГУП «Гознак».

3) ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» в период с 12 час 40 мин до 14 час 15 мин в нежилом помещении, используемом в качестве склада по хранению готового контрафактного алкоголя, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кор. 4, сотрудниками ФИО47 МВД России была обнаружена и изъята готовая алкогольная продукция, не соответствующая требованиям ГОСТ, маркированная поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключения эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ себестоимость спиртосодержащей жидкости, изъятой по адресам: 

<

адрес>, составила 1614609 рублей 52 копейки, стоимость этой же спиртосодержащей жидкости с акцизом и НДС составила 18158096 рублей 37 копеек.

Ущерб государству в результате неуплаты акцизов и НДС на указанную продукцию (с учетом разницы между «с НДС и акцизом» и «Без НДС и акциза») мог составить 16543 486 рублей 85 копеек, что в соответствии с примечанием к ст.327.1 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, Пузанов Р.Ю. с предъявленным обвинением согласился, от дачи показаний в ходе судебного заседания отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах, в том объеме, в каком она нашла свое подтверждение в судебном заседании, являются показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключения судебной экспертизы, иные документы, оглашенные и исследованные в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УК РФ следует, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, она была приглашена сотрудниками в качестве участвующего лица, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, вторым участвующим лицом была приглашена ее знакомая Свидетель №5. Объектом обследования было помещение бокса, расположенного на огороженной территории, на которой также находились другие строения. Перед началом обследования была приглашен собственник данного помещения, данные которого она уже не помнит. Со слов собственника помещения, ключей от данного помещения у него не имелось. В связи с этим было принято решение о вскрытии замка данного помещения. Для этого были вызваны сотрудники МЧС России. Перед началом проведения обследования всем участникам было объявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия. Также перед началом обследования был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности участвующих лиц. После вскрытия дверей гаражного бокса ими было обнаружено: огромные канистры с жидкостью, от которой шли различные шланги, провода, насосы, деревянные поддоны с пустыми стеклянными бутылками черного цвета, также пустыми стеклянными бутылками из прозрачного стекла, бутылки с жидкостью, расфасованные по картонным коробкам, на бутылках были наклеены этикетки с различными наименованиями спиртосодержащей продукции, рулоны с этикетками различных наименований водки, пробки для закупоривания бутылок, рулоны акционных марок, маленькие бутыльки с пищевыми добавками и ароматизаторами, пластиковые канистры белого цвета с жидкостью на которых были наклейки с надпись «Этиловый спирт». Вся жидкость имела специфический запах спирта. Из наименований спиртосодержащей продукции она помнит названия водки «Талая» или «Талинка», точно не помнит, «Нефть». Точное количество она в настоящее время не помнит, так как прошло много времени. Оборудование в помещении напоминало процесс изготовления алкогольной продукции. По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол проведения ОРМ, в котором был зафиксирован весь процесс обнаружения и изъятия спиртосодержащей продукции. В данном протоколе, после ознакомления, расписались все участвующие лица. (

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УК РФ следует, что у него в собственности находится земельный участок по адресу: 

<

адрес>, с находящимся на них строением. Данное строение разделено на нежилые помещения в виде гаражных боксов. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились с целью аренды нежилого помещения, арендатор сообщил, что в помещении будет складироваться готовая пищевая продукция. Официально договор аренды не заключали. Оплата производилась наличными средствами: пару раз Евгений лично передавал ему арендную плату, пару раз арендную плату оставляли ему на КПП. Арендная плата составляла 4000 рублей. В аренду было сдано самое крайнее помещение площадью 40 кв.м., ближе к забору, двери гаража окрашены краской синего цвета. (

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УК РФ следует, что что у него в пользовании имеется грузовой автомобиль в ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился мужчина по имени Пузанов Р.Ю. с целью перевозки груза На протяжении ДД.ММ.ГГГГ, Пузанов Р.Ю. обращался к нему в среднем один раз в месяц. Оплачивал Пузанов Р.Ю. услуги наличными средствами, но были случаи, когда он перечислял денежные средства на карту. На второй или третий раз, в летний период ДД.ММ.ГГГГ, когда он увозил груз, куда именно не помнит, почувствовал запах алкоголя. При этом в документах сведений о том, что это водка не было. Пузанов Р.Ю. не отрицал, что грузом является водка. Когда Пузанов Р.Ю. нужно было увезти груз, то он звонил ему, они обговаривали, когда нужно поехать увозить груз, но адрес он сразу не говорил. Точный адрес он говорил перед самой встречей. Груз загружали, как правило, в безлюдных местах, в районе «Азота», в районе 

<

адрес>. В назначенное место приезжала Газель по несколько раз, пятитонники, из которых коробки перекладывали в его автомобиль. Он в свою очередь по указанию Пузанов Р.Ю. увозил груз за пределы 

<

адрес>: 

<

адрес>. Грузополучатели встречали его на въезде в город и сопровождали его до места перегруза. Это были также безлюдные места, различные базы (

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля Свидетель №8 оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УК РФ следует, что в собственности его сына ФИО8 имелся автомобиль 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) автомобиля: №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска. Данный автомобиль был продан мужчине по имени Пузанов Р.Ю. из 

<

адрес>, Пузанов Р.Ю. частично расплатился денежными средствами в размере 1700000 рублей, частично расплатился водкой. Всего он поставил им три автомобиля 

<

данные изъяты>, полностью заполненными алкогольной продукцией. Автомобиль Пузанов Р.Ю. забрал после того как передал деньги первый раз. Вышеуказанную продукцию он поставил ему, примерно, в феврале ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Свидетель ФИО9 в ходе судебного следствия пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве участвующего лица, вторым участвующим лицом был ФИО10. Осматривали помещение по 

<

адрес> Перед проведением обследования был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. В результате обследования, в помещении гаража было обнаружены и изъяты коробки с алкогольной продукцией пустые бутылки объемом 0,5 литра, пробки для бутылок, этикетки для бутылок. По результату проведенного оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия, в котором после ознакомления, расписались все участвующие лица. 

Свидетель ФИО10 в ходе судебного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве участвующего лица, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, вторым участвующим лицом была ФИО9. Осматривали помещение 

<

адрес>. Перед проведением обследования был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. В результате обследования, в помещении гаража было обнаружены и изъяты коробки с алкогольной продукцией пустые бутылки объемом 0,5 литра, пробки для бутылок, этикетки для бутылок. По результату проведенного оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия, в котором после ознакомления, расписались все участвующие лица.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №3 пояснил, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года был понятым вместе с ФИО12. Осматривали помещение гаража по адресу 

<

адрес>. Перед проведением обследования был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. Также было объявлено постановление о проведении ОРМ. В обследуемом гараже были обнаружены и изъяты: картонные коробки с находящимися в них стеклянными бутылками, наполненными прозрачной жидкостью. Бутылки имели специфический запах спирта. На бутылках имелись наклейки с наименованиями различных марок водки. По результату проведенного оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол проведения ОРМ, в котором был зафиксирован весь процесс обнаружения и изъятия спиртосодержащей продукции. В данном протоколе, после ознакомления, расписались все участвующие лица. Также был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, где также после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №4 пояснил, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года, он был приглашен в качестве участвующего лица, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, вторым участвующим лицом был мужчина. Обследовали помещение гаража в поселке Пионер. Перед началом обследования была приглашена жилец дома – женщина, ее данные он не помнит. Перед началом проведения обследования всем участникам было объявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия. Также перед началом обследования был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности участвующих лиц. Внутри гаража были обнаружены канистра объемом 1000 литров с жидкостью со специфическим запахом, от которой шли два шланга, аппарат для закупоривания пробок. Также были обнаружены пустые стеклянные бутылки, находящиеся на паллетах, обмотанные прозрачной пленкой, картонные коробки с находящимися в них бутылками, наполненными жидкостью со специфическим запахом алкоголя. На бутылках были наклеены этикетки с различными наименованиями алкогольной продукциями. Также были обнаружены коробки с пробками, с рулонами этикеток также различных наименований, с акционными марками, а также канистры как пустые, так и наполненные жидкостью со специфическим запахом спирта, объемом 5 литров. Внутри гараж был разделен на две части, одно из которых было также было разделено на две части. В одной части помещение было приспособлено под производство алкогольной продукции, то есть там находились канистра объемом 1000 литров, от которой шли шланги для разлива жидкости по бутылкам, аппарат для закупоривания бутылок, этикетки. В другой части помещение было приспособлено под склад уже готовой алкогольной продукции, а именно там находились коробки уже с расфасованными в них готовыми бутылками. По результату проведенного оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол проведения ОРМ, в котором был зафиксирован весь процесс обнаружения и изъятия спиртосодержащей продукции. В данном протоколе, после ознакомления, расписались все участвующие лица. Также был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, где также после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель Свидетель №5 в ходе судебного следствия пояснила, что конце ДД.ММ.ГГГГ года, она была приглашена в качестве участвующего лица, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, вторым участвующим лицом была Свидетель №7. Осматривали помещение гаражного бокса, расположенного 

<

адрес> гараже были обнаружены огромные канистры с жидкостью, от которой шли различные шланги, провода, насосы, деревянные поддоны с пустыми стеклянными бутылками черного цвета, также пустыми стеклянными бутылками из прозрачного стекла, бутылки с жидкостью, расфасованные по картонным коробкам, на бутылках были наклеены этикетки с различными наименованиями спиртосодержащей продукции, рулоны с этикетками различных наименований водки, пробки для закупоривания бутылок, рулоны акционных марок, маленькие бутыльки с пищевыми добавками и ароматизаторами, пластиковые канистры с жидкостью. Вся жидкость имела специфический запах спирта. По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол проведения ОРМ, в котором был зафиксирован весь процесс обнаружения и изъятия спиртосодержащей продукции. В данном протоколе, после ознакомления, расписались все участвующие лица.

Свидетель Свидетель №6 в ходе судебного следствия пояснил, что в начале ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>» прибыли сотрудники полиции, сообщили, что по адресу 

<

адрес>, проводится оперативно-розыскное мероприятие, он был приглашен для участия в качестве участвующего лица, вторым был Задоенко, был также е директор 

<

данные изъяты> ФИО11 Перед началом проведения обследования всем участникам было объявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия. Также перед началом обследования был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности участвующих лиц. Во время обследования на территории 

<

данные изъяты> на открытой складской площадке были обнаружены пластиковые канистры с жидкостью, а также паллеты с пустыми стеклянными бутылками, картонные коробки с крышками. По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол проведения ОРМ, в котором был зафиксирован весь процесс обнаружения и изъятия на территории 

<

данные изъяты> В данном протоколе, после ознакомления, расписались все участвующие лица, в том числе и он.

Свидетель ФИО12 в ходе судебного следствия пояснил, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве участвующего лица, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, вторым участвующим лицом был Свидетель №3. Осматривали помещение гаража по 

<

адрес>. Перед проведением обследования был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. Также было объявлено постановление о проведении ОРМ. В обследуемом гараже были обнаружены и изъяты: картонные коробки с находящимися в них стеклянными бутылками, наполненными прозрачной жидкостью. Бутылки имели специфический запах спирта. На бутылках имелись наклейки с наименованиями различных марок водки.. Количество обнаруженного и изъятого, он не помнит, так как уже прошел год с момента проведения данного мероприятия. По результату проведенного оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол проведения ОРМ, в котором был зафиксирован весь процесс обнаружения и изъятия спиртосодержащей продукции. В данном протоколе, после ознакомления, расписались все участвующие лица. Также был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, где также после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель ФИО13 в ходе судебного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве участвующего лица для проведения оперативно-розыскного мероприятия, вторым участвующим лицом был ФИО15. Осматривали бокс расположенный по адресу 

<

адрес>. В результате обследования в помещении бокса было обнаружено и изъято: коробки с акцизными марками и этикетками, коробки с пробками и крышками, коробки с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Золото Славян», пластиковые канистры по 10 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью. Также была изъята тара пустая стеклянная, находящаяся в картонных коробках. Также был обнаружен станок для запечатывания бутылочных пробок. Станок был в исправном состоянии, подключен в сеть. Также были обнаружены и изъяты две емкости из пластика. В одной емкости находился спирт, в другой емкости вода. Емкости были соединены краном. 

Свидетель ФИО14 в ходе судебного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве участвующего лица, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, вторым участвующим лицом был приглашен еще один мужчина. Осматривали жилой дом и надворные постройки по адресу 

<

адрес>. Также перед проведением обследования всем участникам был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности участвующих лиц. В результате проведенного обследования в постройке, расположенной слева от дома при входе в ограду были обнаружены: пластиковые канистры белого цвета с прозрачной жидкостью, картонные коробки с пробками для укупорки бутылок, коробки с алкогольной продукцией в стеклянных бутылках, на которых были наклеены этикетки, обнаружено два паллета пустых стеклянных бутылок, коробки со стеклянными бутылками с этикетками, рулон с наклейками акцизных марок, пластиковая емкость объемом 1000 литров, наполненная жидкостью. К емкости были присоединены фильтр, кран, шланги. По результату проведенного ОРМ был составлен соответствующий протокол, в котором расписались после ознакомления все участвующие лица.

Свидетель ФИО15 в ходе судебного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками УФСБ в качестве участвующего лица для проведения оперативно-розыскного мероприятия, вторым участвующим лицом был ФИО13. Осматривали складское помещение по адресу: 

<

адрес>. В помещении были обнаружены пластиковые канистры белого цвета с прозрачной жидкостью, картонные коробки с пробками для укупорки бутылок, коробки с алкогольной продукцией в стеклянных бутылках, на которых были наклеены этикетки, станок закатки пробок, коробки со стеклянными бутылками, рулон с наклейками акцизных марок, квадратная большая пластиковая емкость с которой разливалась алкогольная продукция. К емкости были присоединены фильтр, кран, шланги. Был составлен протокол, в котором расписались после ознакомления все участвующие лица.

Свидетель ФИО16 в ходе судебного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками УФСБ в качестве участвующего лица при проведении личного досмотра, вторым участвующим лицом была Демешонок. Досмотр осуществлялся в помещении УФСБ, досматриваемым являлся Пузанов Р.Ю.. Перед началом досмотра Пузанов Р.Ю. и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. После этого Пузанов Р.Ю. было предложено выдать имеющиеся у него предметы, средства связи, документы, используемые при незаконном обороте этилового спирта. После этого Пузанов Р.Ю. в добровольном порядке выложил содержимое своих карманов на стол. В числе выложенных вещей было следующее: сотовый телефон Айфон золотистого цвета, сотовый телефон «Mi» золотистого цвета, банковские карты разных банков на разных лиц, кассовые ордера, банковские чеки, приходные документы по грузу. По результату личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После проведения личного досмотра, он и ФИО33 были приглашены в качестве участвующих лиц для проведения другого мероприятия. Осматривали квартиру расположенную по адресу 

<

адрес>. В результате проведенного обследования квартиры, в зале на нижней полке столика был обнаружен электронный носитель информации – диск-накопитель, который в последствии был изъят.

Свидетель ФИО17 в ходе судебного следствия пояснила, что работает в должности ведущего менеджера 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ, в их офис обратился мужчина с целью приобретения гофроупаковки, мужчину звали Пузанов Р.Ю.. Пузанов Р.Ю. заказывал картонные коробки в количестве примерно до 1000 шт. в месяц. Пузанов Р.Ю. расплачивался всегда наличными средствами, заказы Пузанов Р.Ю. производил, примерно раз в месяц. Гофротару забирал водитель на автомобиле Газель белого цвета. Водитель никаких документов при получении гофротары не предъявлял, просто говорил, что он от Пузанов Р.Ю.. 

Свидетель ФИО18 в ходе судебного следствия пояснил, что у него в собственности имеется комплекс зданий, расположенные по 

<

адрес>. Примерно весной-летом он сдал в аренду одно помещение мужчине по имене ФИО34 за 15000 рублей в месяц. С ДД.ММ.ГГГГ года в арендованное складское помещение примерно два раза в неделю стал приезжать один и тот же автомобиль – Газель, цельнометаллическая будка белого цвета, при этом автомобиль заезжал в помещение. ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции, попросили подъехать к бане. Приехав, ему было предъявлено распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия в здании, в котором расположен склад. Он ознакомился с данным распоряжением, поставив об этом свою подпись. Так как ключей от ворот складского помещения у него не имелось, то ворота были вскрыты сотрудниками МЧС России. Внутри находились полимерные канистры белого цвета объемом 10 литров с жидкостью и пустые, коробки с бутылками, большой пластиковый бак с жидкостью, и какими-то насосами. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором он поставил свою подпись после ознакомления.

Свидетель ФИО19 в ходе судебного следствия пояснила, что у нее в долевой собственности имеется 1/2 здания, расположенного по 

<

адрес>. В половине здания, находящейся в ее собственности имеется два гаражных бокса. Оба гаражных бокса она сдает в аренду ФИО27 за 15000 рублей. Со слов ФИО27 он занимается грузовыми перевозками, и данные боксы ему необходимы для содержания и ремонта грузовых автомобилей. Хранил ли ФИО27 какую-либо алкогольную или спиртосодержащую продукцию в гаражных боксах, ей не известно. Арендную плату ФИО27 передавал наличными средствами, ежемесячно, 1-2 числа текущего месяца. От сотрудников своего цеха ей стало известно, что в ДД.ММ.ГГГГ в гаражных боксах сотрудники полиции изъяли алкогольную продукцию. Через некоторое время она спросила у ФИО27 про данный случай, на что он ей ответил, что товар не его, а субарендатора. 

Свидетель ФИО20 в ходе судебного следствия пояснил, что собственником помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> является ФИО1. Фактически хозяйственную деятельность на данном объекте недвижимости осуществляет он. Данное помещение представляет собой несколько одноэтажных строений. Одно из строений, которое самое длинное разделено на гаражные боксы. Все строения и гаражные боксы зарегистрированы как один объект. Территория, на которой находятся строения имеют ограждение, имеется один въезд. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он сдал помещения в аренду ФИО2, арендная плата за один месяц составляла 15000 рублей. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно ФИО2 передавал ему денежные средства за арендную плату. О том, что в арендованном им помещении находился цех по производству алкогольной продукции он узнал от сотрудников УФСБ.

Свидетель ФИО21 в ходе судебного следствия пояснил, что частный дом 

<

адрес> находится в собственности его матери, на территории находятся постройки. Он сдавал в аренду с конца ДД.ММ.ГГГГ одно из помещений мужчине по имени ФИО2. ФИО2 заплатил за три месяца 30000 рублей наличными средствами. Также они договорились, что оплата будет ежеквартальная. При сдаче помещения в аренду, замком помещение оборудовано не было. Потом ФИО2 установил навесной замок. Ключа от данного замка у него не было. Примерно через пару дней ФИО2 занял помещение. В этот момент дома его и семьи не было. Какого-либо оборудования, которое бы заносили в данное помещение, он не видел. Дверь помещения была постоянно закрыта, был ли кто-то постоянно или периодически в арендуемом помещении, ему не известно, он сам лично не проверял. Были случаи, когда к дому подъезжали грузовые автомобили. Автомобили подъезжали вплотную, поэтому что грузили в автомобили, он не видел Грузовыми перевозками он занимается на грузовом автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номерной знак №», который находится у него в собственности, Пузанов Р.Ю. он не знает. 

Свидетель ФИО11 в ходе судебного следствия пояснил, что он является единственным учредителем и директором 

<

данные изъяты>», основным видом деятельности Общества является организация доставки в 

<

адрес> автомобильным и железнодорожным транспортом. В штате Общества имеются грузчики – 2-4 человека. Грузополучателем могут являться как юридические, так и физические лица. Для доставки железнодорожным транспортом, Обществом арендован подъездной путь по адресу 

<

адрес> Ему знаком Пузанов Р.Ю. который работает в организации, специализирующейся на алкогольной продукции. ДД.ММ.ГГГГ, Пузанов Р.Ю., обратился к нему с просьбой организовать доставку груза. С его слов груз – антисептик на основе спирта. При этом, груз должен был поступать в адрес юридического лица – 

<

данные изъяты>». В адрес 

<

данные изъяты>» груз начал поступать примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Поставки было две, оба раза груз – антисептик. Антисептик поступал в виде пластиковых канистр емкостью 10 и 20 литров. Он видел, что на канистры были этикетки с надписью «Антисептический раствор «Вита-септ», на некоторых канистрах не было наклеек вовсеПоступившие канистры с антисептиком из вагона выгружались и складировались на грузовой. Помощь в погрузке канистр с антисептиком на автотранспорт оказывали грузчики 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Пузанов Р.Ю. и интересовался у него поступил ли вагон с канистрами с антисептиком. Он сообщил, что ж\д вагон прибыл на 

<

адрес>, но железная дорога не подала вагон на подъездные пути. При этом Пузанов Р.Ю. попросил его выгрузить вагон, в случае его подачи ДД.ММ.ГГГГ (это была суббота), пообещав, что в этот же день заберет груз. Однако, вагон был подан только ДД.ММ.ГГГГ. Грузчики 

<

данные изъяты>» в тот же день выгрузили из вагона груз, прибывший в адрес 

<

данные изъяты>». Груз – канистры с антисептиком на основе спирта в количестве 2310 штук. В тот же день Пузанов Р.Ю. организовал вывоз большей части данных канистр с антисептиком на привлеченном грузовом автотранспорте. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился Пузанов Р.Ю. с просьбой разгрузить фуру с грузом. При этом груз обещал забрать в тот же день. Он согласился. Тем более, что посчитал, что его грузчиком можно немного подзаработать. В тот же день, на территорию 

<

данные изъяты>» прибыла фура, которая была разгружена силами грузчиков 

<

данные изъяты>». Выгруженный груз был складирован на грузовой площадке рядом с канистрами. Груз был следующий – деревянные паллеты, на которых находились пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров, утянутые упаковочной пленкой, всего 26 паллетов, а также картонные коробки в количестве 59 штук, в которых находились пробки к бутылкам. Он знает, что в коробках находились пробки, так как одна из коробок была повреждена. ДД.ММ.ГГГГ в адрес 

<

данные изъяты>» также прибыл вагон, в котором находился груз – пластиковые канистры объемом 10 литров, в количестве 2400 мест. Данный груз был выгружен аналогичным способом на грузовую площадку. На данных канистрах он увидел этикетки с наименованием «Спирт этиловый 95%». ДД.ММ.ГГГГ к нему в офис прибыли сотрудники ФИО47 МВД России, сообщили, что по адресу: 

<

адрес> Б проводится оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Ему было предъявлено распоряжение о проведении ОРМ, в котором он поставил свою подпись, а также получил его копию. В ходе проведения ОРМ он принимал участие от начала и до его окончания. Перед началом ОРМ ему и участвующим лицам был разъяснен порядок производства ОРМ, права и обязанности участвующих лиц. В ходе обследования сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пластиковые канистры объемом 10 литров, поступившие в адрес 

<

данные изъяты> а также стеклянные бутылки и коробки с пробками, которые выгружались по просьбе Пузанов Р.Ю.. Все обнаруженное и изъятое было зафиксировано в протоколе, с которым он был ознакомлен, и в котором он поставил свою подпись.

Свидетель ФИО22 в ходе судебного следствия пояснил, что работал в должности заведующего складом 

<

данные изъяты> основным видом деятельности Общества является организация доставки в 

<

адрес> автомобильным и железнодорожным транспортом. Обществом арендован подъездной путь, расположенный по адресу:, 

<

адрес> На данной территории хранится груз, прибывающий в адрес грузополучателей. Одним из клиентов 

<

данные изъяты> являлось 

<

данные изъяты> его представителем являлся Пузанов Р.Ю.. Примерно весной и ДД.ММ.ГГГГ года,

<

данные изъяты>» поставляло в адрес 

<

данные изъяты>» пластиковые канистры объемом 10 литров, на которых были наклейки с наименованием спирт или антисептик. Груз прибывал железнодорожным вагоном, груз выгружался силами грузчиков 

<

данные изъяты>». Вывоз груза в адрес 

<

данные изъяты>» осуществлялся силами и средствами 

<

данные изъяты>». Последний раз в адрес 

<

данные изъяты>» груз прибыл осенью ДД.ММ.ГГГГ, груз, как обычно, был в виде канистр с жидкостью объемом 10 литров. Груз, как и всегда, был выгружен на площадку рядом с зданием. Часть канистр 

<

данные изъяты>» были вывезены, часть осталась на площадке. Кроме того, в тот же период на их площадку 

<

данные изъяты>» прибыла фура, которая была разгружена силами грузчиков 

<

данные изъяты>». Выгруженный груз был складирован на грузовой площадке это были деревянные паллеты, на которых находились пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров, утянутые упаковочной пленкой, а также картонные коробки. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>» проводилось оперативно-розыскное мероприятие, он был понятым, вторым понятым был Свидетель №6. Сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты канистры объемом 10 литров с жидкостью, паллеты с пустыми стеклянными бутылками, картонные коробки с крышками. обнаруженное было изъято сотрудниками полиции. Все обнаруженное и изъятое было зафиксировано в протоколе, который он подписал после ознакомления с ним.

Свидетель ФИО2 в ходе судебного следствия пояснил, что он никогда не организовал изготовление спиртосодержащей и алкогольной продукции на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года он встречался с Пузанов Р.Ю.. который сказал, что задержали человека за изготовлении и розливе алкоголя, и чтобы у него не было судимости, им нужен человек, который возьмет всю вину на себя. Пузанов Р.Ю. предложил ему 50000 рублей за то, что он возьмет всю вину на себя. Так как ему были нужны деньги, то он согласился После этого Пузанов Р.Ю. сказал, что нужно поехать на адрес, где готовили алкоголь, чтобы в дальнейшем он мог ориентироваться где он якобы изготавливал алкоголь. Они приехали в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Там находился частный дом на территории которого была деревянная постройка этом строении изготавливался алкоголь. Пузанов Р.Ю. сказал, что ему позвонит адвокат, который будет его сопровождать в полиции, что все нюансы они обсудят с ним. Примерно через неделю ему позвонил мужчина, который представился адвокатом, сказал, что по делу по алкоголю.. В этот же день адвокат приехал к нему домой, привез лист бумаги с напечатанным текстом, в котором были описаны обстоятельства по его фиктивному изготовлению алкоголя. Через некоторое время ему вновь позвонил адвокат, приехал за ним и они на автомобиле адвоката проехали к зданию ФСБ. Адвокат передал сотруднику ФСБ флэшку и пояснил, что на флэшке находится текст его объяснения. Сотрудник ФСБ скопировал текст объяснения, но при этом задавал некоторые вопросы. Так как он не знал что отвечать, то смотрел на адвоката, который ему подсказывал, кивая головой. По окончании опроса, сотрудник ФСБ распечатал протокол опроса, который он подписал. В ходе допроса следователем ему предъявлен протокол опроса от ДД.ММ.ГГГГ. Именно в этом протоколе он поставил свою подпись. Выйдя из здания ФСБ, они с адвокатом, проехали в офис адвоката, расположенный на 

<

адрес> в офисе адвоката, адвокат откопировал его паспорт, а также дал ему договор аренды нежилого помещения, который он подписал. Согласно данного договора, он якобы получил в аренду помещения. На самом деле никакой договор аренды он не заключал. Договор аренды был подписан только им, подписи арендодателя не было. В ходе допроса следователем ему предъявлен договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ. Именно этот договор дал ему подписать адвокат. Арендодателя ФИО20, он не знает, никогда не видел. Также с адвокатом было заключено соглашение о его защите. Адвокату по соглашению он ничего не платил, его услуги не оплачивал. После того как он был помещен в СИЗО-1, то адвокат приезжал к нему несколько раз. Как он понял, адвокат был в СИЗО по своим делам. В разговоре адвокат всегда интересовался у него приезжал ли кто-либо к нему или нет, а также говорил, чтобы без адвоката он ни с кем не общался. После дачи объяснения в ФСБ, примерно в конце января или начале ДД.ММ.ГГГГ года, к нему приехал Пузанов Р.Ю., где передал ему деньги за то, что он взял на себя вину.

Свидетель под псевдонимом «ФИО23» в ходе судебного следствия пояснил, что в период времени с 2017 по 2019 год он работал грузчиком у Пузанов Р.Ю., Пузанов Р.Ю. занимался изготовлением водки, коньяка это были 

<

данные изъяты>. У Пузанов Р.Ю. было три помещения по изготовлению спиртосодержащей продукции. Каждый «завод» по изготовлению продукции представлял собой помещение, оборудованное двумя емкостями объемом 1000 литров. Одна емкость была со спиртом, вторая с водой. Емкость со спиртом наполнялась спиртом из канистр различного объема (50, 20, 10, 5 литров). С помощью насосов и фильтров, данные жидкости смешивались, после чего полученная жидкость разливалась по бутылкам. В помещении также всегда находились подготовленные паллеты с пустыми бутылками, в которые разливалась полученная жидкость. На «заводе» работало трое человек, два человека разливали, а третий человек клеил этикетки и расставлял бутылки в коробки, этикетки наименований продукции и наклейки с акцизными марками были в рулонах. Забирали готовую продукцию по готовности, а именно по звонку. Работники «завода» звонили ФИО35 по прозвищу «толстый», а он в свою очередь звонил грузчикам. Готовую продукцию забирали на автомобиле 

<

данные изъяты>.Также на «завод» за продукцией заезжал грузовой автомобиль – пятитонник. Также готовую продукцию мог забрать сам Пузанов Р.Ю.. Он мог приехать на своем легковом автомобиле марки «Ауди» в корпусе белого цвета. Готовую продукцию вывозили сразу покупателю, как правило, за пределами. Покупатели, как правило ждали, в условленном месте, где они перегружали товар из своего автомобиля в автомобиль покупателя. По адресу: 

<

адрес>, находился гараж, который был приспособлен под склад готовой продукции. Кроме того, по данному адресу производилась разгрузка фуры с канистрами со спиртом, которые развозились по «заводам». Кроме того, ему известно, что через 

<

данные изъяты>» поступали канистры со спиртом для Пузанов Р.Ю.. Канистры поступали в вагонах, вагоны разгружались силами 

<

данные изъяты>». Указание кому и куда выезжать, что делать давал Пузанов Р.Ю.. 

Свидетель под псевдонимом «ФИО24» в ходе судебного следствия пояснил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ он работал грузчиком на Пузанов Р.Ю., который занимался изготовлением спиртосодержащей продукцией, у него было несколько помещений по изготовлению спиртосодержащей продукции. Каждое помещение по изготовлению продукции представлял собой помещение, оборудованное двумя емкостями объемом 1000 литров. Одна емкость была со спиртом, вторая с водой. Емкость со спиртом наполнялась спиртом из канистр различного объема. С помощью насосов и фильтров, данные жидкости смешивались, после чего полученная жидкость разливалась по бутылкам. В помещении также всегда находились подготовленные паллеты с пустыми бутылками, в которые разливалась полученная жидкость. Работало трое человек, двое разливали жидкость из емкости, один наклеивал этикетки и наклейки с акцизными марками на бутылки. Этикетки наименований продукции и наклейки с акцизными марками были в рулонах. Готовые бутылки, уже с наклеенными этикетками, марками, с закупоренными горловинами, помещались в картонные коробки, которые заклеивались скотчем. Коробки составлялись на деревянные паллеты, для удобства их дальнейшей погрузки. Забирать готовую продукцию могли в различное время суток, готовую продукцию забирали на автомобиле 

<

данные изъяты> и грузовом пятитоннике. Также готовую продукцию мог забрать сам Пузанов Р.Ю. на 

<

данные изъяты>». Готовую продукцию вывозили сразу покупателю, как правило, за пределами 

<

адрес>, покупатели, как правило ждали, в условленном месте, где они перегружали товар из своего автомобиля в автомобиль покупателя. По адресу: 

<

адрес>, находился гараж, который был приспособлен под склад готовой продукции. Кроме того, по данному адресу производилась разгрузка фуры с канистрами со спиртом, после чего канистры со спиртом развозились по «заводам». Указание кому и куда выезжать давал Пузанов Р.Ю., он приезжал с проверками. По адресу: 

<

адрес>, в гараж е находился склад готовой продукции. 

Свидетель ФИО25. в ходе судебного следствия пояснил, что он работает грузчиком в 

<

данные изъяты>», разгружал вагоны с прибывшим товаром, либо загружал товары в автомобили клиентов данной организации. А также он периодически осуществлял погрузку – разгрузку автомобилей клиентов 

<

данные изъяты>». Вместе с ним грузчиками подрабатывали: ФИО26, ФИО6, ФИО36, ФИО37, ФИО7. В ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в разгрузке ж/д вагонов, где были канистры белого цвета объемом 5 литров с прозрачной жидкостью. Чаще всего перегружали из машины в машину, машины и водители на сколько он помнит были всегда одни и те же. Иногда они перегружали готовую алкогольную продукцию - водку различных наименований в каробках. Вся водка была в картонных коробках на которых нанесена заводская надпись с названием водки, некоторые коробки были без надписей. Водку в коробках они всегда перегружали из автомобилей 

<

данные изъяты>, в 5-ти тонный автомобиль иногда в данном автомобиле был спирт и его догружали водкой. Места, где осуществлялась перегрузка автомобилей постоянно менялись, в основном это были малолюдные места. Одно из мест загрузки-выгрузки автомобилей расположено около здания по адресу: 

<

адрес>, другой 

<

адрес>. И 

<

адрес>. Также местами загрузки – выгрузки автомобилей были: пустырь, расположенный в районе 

<

адрес>, гаражи в районе 

<

адрес>, на «Пятаке» в районе РТС. Грузили как спирт, так и водку в коробках иногда грузили все вместе От ФИО6 он узнал, что они работают на Пузанов Р.Ю., который иногда приезжал во время их работы.

Свидетель ФИО26 в ходе судебного следствия пояснил, что в 

<

данные изъяты>» он работал около 6-8 лет, в должности грузчика. Работа заключалась в том, чтобы разгружать железнодорожные вагоны, прибывающие на подъездной путь 

<

данные изъяты>», а также загружать груз в автомобили грузополучателя. Были случаи, когда в 

<

данные изъяты> железнодорожными вагонами прибывал груз – пластиковые канистры белого цвета, на которых были наклеены этикетки с надписью «Антисептик 95 градусов». В ДД.ММ.ГГГГ, он с ФИО36 и ФИО6 перегружали канистры белого цвета объемом 10 литров из машины в машину, перегружали всегда в безлюдном месте. 

Свидетель ФИО27 в ходе судебного следствия пояснил, что занимается грузовыми перевозками на грузовых автомобилях: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> государственный номерной знак №», 

<

данные изъяты>, государственный номерной знак «№», 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> государственный номерной знак не помнит. У него работает водителем ФИО4 Для хранения и ремонта своих грузовых автомобилей в ДД.ММ.ГГГГ он арендовал помещение гаража, расположенное по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ половину гаража он сдавал в аренду своему знакомому по имени ФИО38, кто он такой, где живет и как с ним связаться он не знает, каких-либо данных о нем у него нет. В своей части гаража ФИО38 складировал и хранил алкогольную продукцию различных наименований, пустые бутылки в паллетах и в коробках, картонные коробки для бутылок в разобранном виде, чипсы, сигареты, энергетики. 

Свидетель ФИО28 в ходе судебного следствия пояснил, что что занимается грузовыми перевозками. У него имеется в собственности грузовой автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный номерной знак №. Примерно один год назад, он перевозил груз в картонных коробках, грузился на 

<

адрес>. Затем по пути следования его остановили сотрудники ДПС в 

<

адрес>, в присутствии понятых была вскрыта будка, которая была предварительно опломбирована грузоотправителем. При вскрытии он увидел в будке груз - картонные коробки. В коробках находились бутылки с жидкостью. На бутылках были этикетки с наименованием водки. 

Свидетель ФИО29 в ходе судебного следствия пояснил, что у него в собственности имеется грузовой автомобиль «Газель», государственный номерной знак «№». Автомобиль типа фургон в кузове и кабине белого цвета. С мужчиной по имени Пузанов Р.Ю., знаком около трех-четырех лет, оказывал ему услуги по грузовым перевозкам. 

Свидетель ФИО30 в ходе судебного следствия пояснил, что занимается грузовыми перевозками. С Пузанов Р.Ю. знаком около 5 лет, состоят в дружеских отношениях. Грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным номером «№» зарегистрирован на его отца ФИО31, которым пользуется он.. На просмотренном файле, в мужчине одетом в синюю кофту и жилет черного цвета узнал себя, он управляет своим грузовым автомобилем 

<

данные изъяты> с государственным номером «№», он осуществляет грузоперевозку груза. Откуда и куда перевозился груз, не помнит, что это был за груз, не помнит. 

Вина подсудимого в совершении вышеописанных преступных деяний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Согласно рапорта за № от ДД.ММ.ГГГГ в результате оперативно-розыскных мероприятий получены данные о противоправной деятельности Пузанов Р.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые действуя в составе организованной группы совершили производство, хранение, перевозку в целях сбыта алкогольной продукции, а также этилового спирта. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято кустарное оборудование для производства фальсифицированной алкогольной продукции, пустые стеклянные бутылки и пластиковые пробки, 2709 литров этилового спирта, 500 литров спиртосодержащей жидкости, 2168,8 литров алкогольной продукции, разлитой в стеклянные бутылки объемом 0,25 и 0,7 литров. В действиях Пузанов Р.Ю. и ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. б ч. 2 ст. 171.3 УК РФ. (

<

данные изъяты>) 

Согласно рапорта за № от ДД.ММ.ГГГГ в результате ОРМ получены данные о противоправной деятельности Пузанов Р.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые действуя в составе организованной группы совершили производство, хранение, перевозку в целях сбыта алкогольной продукции, а также этилового спирта. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято кустарное оборудование для производства фальсифицированной алкогольной продукции, пустые стеклянные бутылки и пластиковые пробки, 920 литров этилового спирта, 550 литров спиртосодержащей жидкости, 88,5 литров алкогольной продукции, разлитой в стеклянные бутылки объемом 0,5 литров. В действиях Пузанов Р.Ю. и ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. (

<

данные изъяты> 

Согласно рапорта за № от ДД.ММ.ГГГГ в результате оперативно-розыскных мероприятий получены данные о противоправной деятельности Пузанов Р.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые действуя в составе организованной группы совершили производство, хранение, перевозку в целях сбыта алкогольной продукции, а также этилового спирта. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято 1286,5 литров алкогольной продукции, разлитой в стеклянные бутылки объемом 0,5 литров. В действиях Пузанов Р.Ю. и ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. (

<

данные изъяты>) 

Согласно рапорта за № от ДД.ММ.ГГГГ в результате оперативно-розыскных мероприятий получены данные о противоправной деятельности Пузанов Р.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые действуя в составе организованной группы совершили производство, хранение, перевозку в целях сбыта алкогольной продукции, а также этилового спирта. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО47 МВД России в результате проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято кустарное оборудование для производства фальсифицированной алкогольной продукции, пустые стеклянные бутылки и пластиковые пробки, 980 литров спиртосодержащей жидкости, 1970,5 литров готовой немаркированной фальсифицированной алкогольной продукции, разлитой в стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра. В действиях Пузанов Р.Ю. и ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. (

<

данные изъяты>)

Согласно рапорта за № от ДД.ММ.ГГГГ в результате оперативно-розыскных мероприятий получены данные о противоправной деятельности Пузанов Р.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые действуя в составе организованной группы совершили производство, хранение, перевозку в целях сбыта алкогольной продукции, а также этилового спирта. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО47 МВД России в результате проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: пустые стеклянные бутылки и пластиковые пробки, 1388,1 литров готовой немаркированной фальсифицированной алкогольной продукции, разлитой в стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра и металлические банки 0,7 литра. В действиях Пузанов Р.Ю. и ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. 

<

данные изъяты>)

Согласно рапорта за № от ДД.ММ.ГГГГ в результате оперативно-розыскных мероприятий получены данные о противоправной деятельности Пузанов Р.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые действуя в составе организованной группы совершили производство, хранение, перевозку в целях сбыта алкогольной продукции, а также этилового спирта. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО47 МВД России по 

<

адрес> в результате проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: пустые стеклянные бутылки и пластиковые пробки, этиловый спирт в пластиковых канистрах объемом 10 литров, в количестве 2750 штук, общим объемом 27500 литров. В действиях Пузанов Р.Ю. и ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. б ч. 2 ст. 171.3 УК РФ. (

<

данные изъяты>)

Согласно рапорта за № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе расследования уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласных оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» была обнаружена незаконно хранящаяся и произведенная алкогольная и спиртосодержащая продукция в помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>, корпус 4, 

<

адрес>, обнаружена и изъята подготовленная к производству, а также готовая, незаконно хранящаяся, спиртосодержащая продукция, содержащаяся как в пластиковых емкостях, так и в стеклянных бутылках, с расположенными на части продукции федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции «

<

данные изъяты>», Крепкие спиртные напитки», производимой на территории РФ, изготовленными не производством ФГУП «Гознак» (

<

данные изъяты>). 

Из протокола проверки показаний на месте свидетеля лица под псевдонимом «ФИО23» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО23 указал на гараж, расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что данный гараж периодически использовался как склад готовой алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также что возле гаража разгружалась фура по грузовым автомобилям для вывоза алкогольной продукции для покупателей. Также ФИО23 указал на помещение, расположенное в здании по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном помещении находился завод (цех) по изготовлению алкогольной и спиртосодержащей продукции, который назывался «однерка». Также, ФИО23 указал на помещение, расположенное в здании по адресу: 

<

адрес>, где находился склад готовой алкогольной и спиртосодержащей продукции. Также ФИО23 указал на гараж (постройки), расположенные на территории частного дома, по адресу: 

<

адрес>, где находился завод (цех) по изготовлению алкогольной и спиртосодержащей продукции. Также ФИО23 указал на территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, куда железнодорожными вагонами поступали канистры со спиртом, которые они условно называли «вода». (

<

данные изъяты>)

Из протокола проверки показаний на месте свидетеля лица под псевдонимом «ФИО24» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО24 указал на помещение, расположенное в здании по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном помещении находился завод (цех) по изготовлению алкогольной и спиртосодержащей продукции, который назывался «единичка». Также ФИО24 указал на гараж (постройки), расположенные на территории частного дома, по адресу: 

<

адрес>, где находился склад готовой алкогольной и спиртосодержащей продукции. Также ФИО24 указал на отдельно стоящее здание, расположенное на территории по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном помещении находился склад готовой алкогольной и спиртосодержащей продукции. Также ФИО24 указал на территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>Б, куда железнодорожными вагонами поступали канистры со спиртом, которые развозились по цехам изготовления алкогольной продукции (том 8 л.д. 78-80)

Из протокола предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдения им опознающего от ДД.ММ.ГГГГ свидетель под псевдонимом «ФИО23» в лице, находящемся под № он опознал Пузанов Р.Ю., на которого он работал около двух лет назад грузчиком по расфасовке и погрузке алкоголя. (

<

данные изъяты>)

Из протокола предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдения им опознающего от ДД.ММ.ГГГГ свидетель под псевдонимом «ФИО24». в лице, находящемся под № он опознал Пузанов Р.Ю., как своего бывшего начальника на которого работал два года назад грузчиком по погрузке водки. (

<

данные изъяты>)

Из протокола предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель ФИО2 в лице, находящемся под № он опознал Пузанов Р.Ю., который предлагал ему взять не себя судимость по розливу и изготовлению водки. (

<

данные изъяты>)

Вина подсудимого подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности ( 

<

данные изъяты> ).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ федеральная специальная марка для маркировки алкогольной продукции «

<

данные изъяты>», производимой на территории РФ, с нумерацией №, расположенная на бутылке с этикеткой «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л.; федеральная специальная марка для маркировки алкогольной продукции 

<

данные изъяты>», производимой на территории РФ, с нумерацией №, расположенная на бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л., изготовлены не производством ФГУП «Гознак». (

<

данные изъяты>)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость, представленная на исследование, является спиртосодержащей, крепостью 95,6% об., объемом 8800 см?. (

<

данные изъяты>)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость, представленная на исследование в бутылке с этикеткой «

<

данные изъяты>», является спиртосодержащей объемом 510 см?. Объемная доля этилового спирта составляет 39,4% об., что не соответствует значению – 40,0 % об., указанному на этикетке. Также в составе жидкости отсутствуют танины (дубильные вещества), что может указывать на несоблюдение технологических приемов при изготовлении жидкостей, отсутствует фурфурол в исследуемой жидкости, свидетельствует о том, что данные напитки изготовлены не на основе коньячного спирта. Жидкость содержит в своем составе только один ароматический альдегид (ванилин) и неспецифичный для коньяков компонент – триацетин, следовательно жидкость приготовлена с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость не содержит углеводы, что не соответствует значению указанному на этикетке. Жидкость, представленная на исследование в бутылке с этикеткой «

<

данные изъяты> является спиртосодержащей крепостью 34,9 % об., объемом 490 см?. Жидкость не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим показателям (наличие взвешенных частиц), заниженной объемной доле этилового спирта 4,9 % об. от минимально допустимого значения крепости (40±0,2) и отсутствию сахара. Жидкость, представленная на исследование в бутылке с этикеткой «Чистая крепость», является спиртосодержащей крепостью 36,5 % об., объемом 495 см?. Жидкость не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим показателям (наличие взвешенных частиц), заниженной объемной доле этилового спирта 3,3 % об. от минимально допустимого значения крепости (40±0,2) и отсутствию меда. Жидкость, представленная на исследование в бутылке с этикеткой «Аист 

<

данные изъяты>, является спиртосодержащей объемом 508 см?. Объемная доля этилового спирта составляет 36,3 % об., что не соответствует значению – 42,0 % об., указанному на этикетке, а также требованиям ГОСТ 31732-2014 «

<

данные изъяты>. Общие технические условия» (40±0,3 об.). Также в составе жидкости отсутствуют танины (дубильные вещества), что может указывать на несоблюдение технологических приемов при изготовлении жидкостей, отсутствует фурфурол в исследуемой жидкости, что свидетельствует о том, что данные напитки изготовлены не на основе коньячного спирта. Жидкость содержит в своем составе только один ароматический альдегид (ванилин) и неспецифичный для коньяков компонент – триацетин, следовательно жидкость приготовлена с использованием химической композиции (ароматизатора). Данная жидкость не содержит углеводы, что не соответствует значению, указанному на этикетке и требованиям ГОСТ 31732-2014 «

<

данные изъяты>. Общие технические условия». Жидкость, представленная на исследование в бутылке с этикеткой «SKYY VODKA», является спиртосодержащей, объемом 505 см?. Объемная доля этилового спирта составляет в данной жидкости 34,9 % об., что не соответствует значению – 40,0 % об., указанному на этикетке. Жидкость, представленная на исследование в бутылке с этикеткой «FINSKAYA SILVER ФИНСКАЯ СЕРЕБРО», является спиртосодержащей, крепостью 36,8 % об., объемом 505 см?. Жидкость не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим показателям (наличие взвешенных частиц), заниженной объемной доле этилового спирта и отсутствию сахара. Жидкость, представленная на исследование в металлическом бочонке «НЕФТЬ…», является спиртосодержащей, объемом 720 см?. Объемная доля этилового спирта составляет в данной жидкости 37,7 % об., что не соответствует значению – 40,0% об., указанному на поверхности бочонка. (

<

данные изъяты>)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость, объемом 4100 см? в канистре вместимостью 5 дм? с этикеткой «

<

данные изъяты>…», представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе этилового спирта, с добавлением колера, танинов (дубильных веществ) и ароматизатора (ванилина). Определить крепость исследуемой жидкости не представляется возможным. Жидкость объемом 9200 см? в канистре вместимостью 10 дм? с этикеткой «Этиловый спирт 95 % ….», представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе этилового спирта, крепостью 32,6 % об. Жидкость объемом 10400 см? в канистре вместимостью 10 дм?, представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе этилового спирта, крепостью 34,9 % об. Жидкость объемом 10150 см? в канистре вместимостью 10 дм? с этикеткой «Этиловый спирт 95 % ….», представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе этилового спирта, крепостью 33,0 % об. Жидкость объемом 8500 см? в канистре вместимостью 10 дм?, представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе этилового спирта, крепостью 33,0 % об. Жидкость в бутылке с этикеткой «Водка на березовых почках Сила природы», объемом 492 см?, представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе этилового спирта, крепостью 27,7 % об. В исследуемой жидкости отсутствует сахар, предусмотренный рецептурой (согласно этикетке). Исследуемая жидкость не соответствует реквизитам этикетки, требованиям ГОСТ 1272-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (по заниженной крепости, органолептическим показателям, для водок из спирта «Люкс» по завышенному содержанию уксусного альдегида, сложных эфиров и сивушных масел) и ГОСТ 32039-2013 «Водки и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографтческий метод определения подлинности» по качеству спирта (выявлена токсичная микропримесь – гексанол, которая не характерна для водки). Жидкость в бутылке с надписями на колпачке «Гжелка» /без этикетки/ объемом 486 см?, представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе этилового спирта, крепостью 32,7 % об. Жидкость в бутылке с этикеткой «Водка Царская охота Платиновая», объемом 490 см?, представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе этилового спирта, крепостью 33,1 % об. В исследуемой жидкости отсутствует сахарный сироп, предусмотренный рецептурой (согласно этикетке). Исследуемая жидкость не соответствует реквизитам этикетки, требованиям ГОСТ 1272-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (по заниженной крепости, органолептическим показателям, для водок из спирта «Люкс» по завышенному содержанию уксусного альдегида, сложных эфиров и сивушных масел) и ГОСТ 32039-2013 «Водки и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографтческий метод определения подлинности» по качеству спирта (выявлена токсичная микропримесь – 2-бутанол, которая не характерна для водки). Жидкость в бутылке с этикеткой «Родники Сибири», объемом 486 см?, представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе этилового спирта, крепостью 33,2 % об. В исследуемой жидкости отсутствует сахарный сироп, предусмотренный рецептурой (согласно этикетке). Исследуемая жидкость не соответствует реквизитам этикетки, требованиям ГОСТ 1272-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (по заниженной крепости, органолептическим показателям, для водок из спирта «Люкс» по завышенному содержанию уксусного альдегида, сложных эфиров и сивушных масел) и ГОСТ 32039-2013 «Водки и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографтческий метод определения подлинности» по качеству спирта (выявлена токсичная микропримесь – гексанол, которая не характерна для водки). Жидкость в бутылке с этикеткой «

<

данные изъяты>», объемом 505 см?, представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, приготовленной на основе этилового спирта, крепостью 34,5 % об. В исследуемой жидкости отсутствует сахар, предусмотренный рецептурой (согласно этикетке). Исследуемая жидкость не соответствует реквизитам этикетки. (

<

данные изъяты>)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные жидкости в 53 (пятидесяти трех) бутылках с маркировками «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (колпачок белого цвета), «

<

данные изъяты>» (колпачок синего цвета), «водка Царская охота платиновая» являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе спирта этилового. Федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции «Водка 0,5 л.» с нумерацией: 101 №, наклеенные на восемь бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>»; №, наклеенные на шесть бутылок с белыми колпачками, с этикетками «

<

данные изъяты>», №, наклеенная на бутылку с синим колпачком, с этикеткой «

<

данные изъяты>» изготовлены не производством ФГУП «Гознак». (

<

данные изъяты>)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные жидкости в двадцати шести стеклянных бутылках с маркировками: «

<

данные изъяты>», в полимерных бутылках с маркировками «IMPERATOR» и в одной полимерной бутылке и десяти канистрах без маркировок, являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе спирта этилового. Представленные жидкости в стеклянных бутылках с этикетками «

<

данные изъяты> по своему качественному и количественному микрокомпонентному составу не являются спиртным напитком «коньяком», а являются спиртосодержащими жидкостями с ароматизаторами и красителями, изготовленными на основе спирта этилового и не соответствуют требованиям, указанным на этикетках представленных бутылок. Представленные жидкости в стеклянных бутылках с этикетками «

<

данные изъяты>» по своему качественному и количественному микрокомпонентному составу не являются спиртным напитком «виски», а являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе спирта этилового. Федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории РФ: «Коньяк», наклеенные на шесть бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>», с нумерацией: №; 

<

данные изъяты> наклеенные на три бутылки с этикетками «

<

данные изъяты>», с нумерацией: №, изготовлены не производством ФГУП «Гознак». (

<

данные изъяты>)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу жидкости в трех стеклянных бутылках с маркировкой на этикетках: «

<

данные изъяты> (яблочное бренди)», емкостью по 5000 см? и в пяти полимерных канистрах, емкостью по 10000 см?, являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе спирта этилового. Объемная доля (крепость) этилового спирта в представленных жидкостях, на момент проведения экспертизы, составила в бутылках с маркировкой: «

<

данные изъяты> (яблочное бренди)» - по 37,0 %; в канистре с маркировкой: «Этанол» - 33,5 %; в канистрах без этиктеок – по 95,5 %. (

<

данные изъяты>)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ рукописные записи и подписи от имени ФИО2, расположенные в: двух актах выдачи грузов к экспедиторской расписке № от «ДД.ММ.ГГГГ г., в строках: «Подпись» и «Расшифровка»; двух доверенностях: № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, в строках: «Подпись лица, получившего доверенность», «Руководитель», «Главный бухгалтер», «Руководитель/расшифровка подписи», «Главный бухгалтер/расшифровка подписи», выполнены, вероятно, не ФИО2, а другим лицом. (

<

данные изъяты>)

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно представленным документам себестоимость спиртосодержащей жидкости, изъятой в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, составила 171 511 рублей 32 копейки, стоимость спиртосодержащей жидкости с акцизом и НДС – 1 928 837 рублей 29 копеек. Согласно представленным документам себестоимость спиртосодержащей жидкости, изъятой в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, составила 51 846 рублей 58 копейки, стоимость спиртосодержащей жидкости с акцизом и НДС – 583 073 рубля 00 копеек. Согласно представленным документам себестоимость спиртосодержащей жидкости, изъятой в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, составила 22 568 рублей 67 копеек, стоимость спиртосодержащей жидкости с акцизом и НДС – 253 809 рублей 97 копеек. Согласно представленным документам себестоимость спиртосодержащей жидкости, изъятой в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, составила 54 864 рубля 00 копеек, стоимость спиртосодержащей жидкости с акцизом и НДС – 617 007 рублей 28 копеек.Согласно представленным документам себестоимость спиртосодержащей жидкости, изъятой в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, составила 25 608 рублей 95 копеек, стоимость спиртосодержащей жидкости с акцизом и НДС – 288 001 рубль 42 копейки.

Согласно представленным документам себестоимость спиртосодержащей жидкости, изъятой в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес>Б, ДД.ММ.ГГГГ, составила 1 288 210 рублей 00 копеек, стоимость спиртосодержащей жидкости с акцизом и НДС – 14 487 367 рублей 40 копеек. Согласно представленным документам себестоимость спиртосодержащей жидкости, изъятой по адресам 

<

адрес>, составила 1 614 609 рублей 52 копейки, стоимость этой же спиртосодержащей жидкости с акцизом и НДС составила 18 158 096 рублей 37 копеек. (

<

данные изъяты>)

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно представленным документам себестоимость спиртосодержащей продукции, изъятой в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес>, составила 6 027 рублей 98 копеек, стоимость данной спиртосодержащей продукции с акцизом и НДС составила 67 791 рубль 40 копеек, в том числе: себестоимость и стоимость спиртосодержащей продукции в количестве 406 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 37% составила 3 680 рублей 39 копеек и 41 390 рублей 12 копеек соответственно; себестоимость и стоимость спиртосодержащей продукции в количестве 260 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 36% составила 2 293 рубля 20 копеек и 25 789 рублей 61 копейка соответственно; себестоимость и стоимость спиртосодержащей продукции в количестве 6 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 37% составила 54 рубля 39 копеек и 611 рублей 68 копеек соответственно. Согласно представленным документам себестоимость спиртосодержащей продукции, изъятой в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес>, составила 3 841 рубль 26 копеек, стоимость данной спиртосодержащей продукции с акцизом и НДС составила 43 199 рублей 25 копеек, в том числе: себестоимость и стоимость спиртосодержащей продукции в количестве 417 бутылок с этикетками «Skyy» объемом 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,9% составила 3 565 рублей 56 копеек и 40 098 рублей 71 копейка соответственно; себестоимость и стоимость спиртосодержащей продукции в количестве 31 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 36,3% составила 275 рублей 70 копеек и 3 100 рублей 54 копейки соответственно; Согласно представленным документам себестоимость спиртосодержащей продукции, изъятой в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес>, составила 445 рублей 66 копеек, стоимость данной спиртосодержащей продукции с акцизом и НДС составила 5 011 рублей 89 копеек, в том числе: себестоимость и стоимость спиртосодержащей продукции в количестве 9 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 36,8% составила 81 рубль 14 копеек и 912 рублей 56 копеек соответственно; себестоимость и стоимость спиртосодержащей продукции в количестве 40 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,6% составила 339 рублей 08 копеек и 3 813 рублей 34 копейки соответственно; себестоимость и стоимость спиртосодержащей продукции в количестве 3 бутылки с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,6% составила 25 рублей 43 копейки и 286 рублей соответственно. (

<

данные изъяты>)

Проверяя в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ приведённые выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам: 

Суд считает, что у органов предварительного расследования имелись достаточные основания для возбуждения уголовного дела, в связи с чем суд считает, что постановление о возбуждении уголовного дела соответствуют требованиям ст. ст.140,145 146.156 УПК РФ. 

Суд отмечает, что каких-либо противоречий относительно обстоятельств подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу не имеется.

Суд принимает как достоверные показания подсудимого о признании им своей вины по существу предъявленного обвинения и считает, что причин для самооговора не имеется. 

У суда нет оснований ставить под сомнение показания свидетелей допрошенных в ходе судебного следствия.

Суд считает, что у свидетелей обвинения не имелось каких- либо оснований действовать противоправно в отношении подсудимого, либо оснований для его оговора. 

Суд отмечает, что показания свидетелей подробны, согласуются между собой и другими доказательствами, в своей совокупности изобличают подсудимого в совершенных им преступных деяниях, в связи с чем суд признаёт их допустимыми и достоверными доказательствами.

Суд считает. что соответствуют требованиям уголовно- процессуального закона протоколы допросов свидетелей ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, кроме того у суда были основания для оглашения показаний данных свидетелей в ходе судебного следствия в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ.

Суд считает, что оперативно-розыскные мероприятия, следственные действия проведены в в соответствии с требованиями федерального закона об «ОРД от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ» и уголовно- процессуального закона.

Оценивая заключения экспертов суд приходит к выводу, что проведенные в рамках данного уголовного дела экспертизы соответствуют требованиям уголовно- процессуального закона, вводы экспертов понятны и ясны.

Оценивая протоколы следственных действий, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, признанными судом достоверными, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признаёт их допустимыми и достоверными доказательствами.

Суд считает, что отсутствуют основания для признания вышеизложенных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств недопустимыми доказательствами. 

Таким образом, оценив каждое из приведённых выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении описанных преступных деяний.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, при их квалификации, суд исход из установленных в ходе судебного следствия обстоятельств. 

На момент совершения преступных деяний подсудимый являлся субъектом вменяемых ему преступлений. 

Подсудимый совершая описанные выше преступные деяния, действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления в результате этих действий общественно опасных последствий и желал их наступления. Совершая выше установленные преступные деяния подсудимый руководствовался корыстным мотивом.

Особо крупный размер и крупный ущерб следует из установленных судом в ходе судебного следствия обстоятельств, которые соответствуют примечаниям к ст. 171.3 УК РФ, 327.1 УК РФ.

На то, что преступление совершалось не только подсудимым но и не установленными следствием лицами свидетельствует характер их действий. Подготовка, нанесение, затем реализации продукции с заведомо поддельными акцизными марками.

О поддельности акцизных марок свидетельствует то, что они не приобретались у государственного органа уполномоченного на их производство и реализацию. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого Пузанов Р.Ю.:

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ – производство, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере;

-по п.п. «а.б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ –– использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, причинившие крупный ущерб государству, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

По мнению суда, выводы о квалификации действий подсудимого подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведённых в приговоре.

Оснований для освобождения Пузанов Р.Ю. от уголовной ответственности судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения новых преступлений Пузанов Р.Ю. должно быть назначено наказание.

При назначении наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, характеризуется удовлетворительно ( 

<

данные изъяты> ), на учетах не состоит ( 

<

данные изъяты>) в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, обусловленное наличием хронического заболевания.

Суд признаёт и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины, раскаяние, инвалидность подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса.

Суд считает, что в соответствии со ст. 44,46 УК РФ наказание подсудимому должно быть назначено в виде штрафа.

Суд не усматривает оснований к назначению подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного следствия не установлено каких-либо исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений 

Судом не установлено оснований для изменения категории преступления совершенного подсудимым в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания.

В связи с тем, что наказание Пузанов Р.Ю. назначается не связанное с лишением свободы суд считает, что мера пресечения в отношении Пузанов Р.Ю. в виде заключения под стражей должна изменена на подписку о невыезде и надлежащим поведении.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах по делу должен быть решён следующим образом: материалы ОРМ, выписки движений по счетам ФИО2 Пузанов Р.Ю., ФИО30, копия сопроводительного документа, копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приложения № Спецификация № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительный документ, копия договора № на поставку продукции от ДД.ММ.ГГГГ, копия транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия комплектовочной накладной к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, копия спецификации № к договору на поставку продукции № от ДД.ММ.ГГГГ, детализации соединений абонентов №, копия договора аренды с правом субаренды №, ежедневник, блокнот, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная ООО «ПЭК» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о денежном переводе «Колибри» в сумме 500000 руб. 00 коп., заявление о денежном переводе «Колибри» в сумме 470000 руб. 00 коп., заявление о денежном переводе от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о денежном переводе «Колибри» в сумме 500000 руб. 00 коп., кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, акт выдачи грузов к экспедиторской расписке № от ДД.ММ.ГГГГ, акт выдачи грузов к экспедиторской расписке № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, экспедиторская расписка № от ДД.ММ.ГГГГ, экспедиторская расписка № от ДД.ММ.ГГГГ, выписки движений по счетам ФИО2 Пузанов Р.Ю., ФИО30. поступившие по запросу из ПАО «Сбербанк», содержащиеся на компакт-диске, копия договора купли-продажи автомобиля 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», поступившая по запросу из 

<

данные изъяты>», содержащая сведения о покупке автомобиля 

<

данные изъяты> ФИО8, копия сопроводительного документа, копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приложения № Спецификация № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительный документ, копия договора № на поставку продукции от ДД.ММ.ГГГГ, копия транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия комплектовочной накладной к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, копия спецификации № к договору на поставку продукции № от ДД.ММ.ГГГГ етализации соединений абонентов №, которыми пользовался Пузанов Р.Ю. копия сопроводительного документа, копия карточки учета транспортного средства, копия заявления №, копия договора купли-продажи автотранспорта и номерных агрегатов от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта транспортного средства 

<

адрес>, копия договора аренды с правом субаренды №, - хранить при уголовном деле весь срок хранения.

- банковские карты: «Сбербанк» № на имя Пузанов Р.Ю.; «Альфа Банк» № на имя ФИО39; Tinkoff.ru № на имя ФИО52; MDM bank № на имя Пузанов Р.Ю., внешний накопитель черного цвета My Passport s/n: №, сотовый телефон Xiomi в корпусе серебристого цвета, imei №, сотовый телефон iPhone в корпусе белого и золотистого цвета, imei №,-вернуть собственникам.

- автомобиль 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) автомобиля: №№, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный знак № – оставить в законном владении собственника ФИО32 

- Бутылки с жидкостью с надписью «

<

данные изъяты>. Платиновая» - 880 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Чистая крепость» - 441 шт., бутылки с жидкостью с надписью «FINLANDIA» - 472 шт., бутылки с жидкостью с надписью «FINSKAYA SILVER» - 728 шт., бутылки с жидкостью с надписью «CAMUS XO ELEGANCE COGNAC» - 9 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Jack Daniels whiskey» - 9 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Адмирал» - 9 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Лезгинка» - 34 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Коньяк Российский КИЗЛЯР» - 17 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка. ТАЛКА» - 27 шт., бутылки с жидкостью с надписью «IMPERATOR» - 12 шт., канистра с жидкостью объемом 10 литров – 82 шт., рулон с надписями «Марка качества» - 1 шт., рулон с этикетками «Горный орел» - 3 шт., колпачки с надписью «ORLAN» - 1000 шт., пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров – 6584 шт., емкость объемом 1000 литров, заполненная жидкостью в объеме 450 литров – 1 шт., с шлангом и фильтром механической отчистки – 1шт., бутылки с жидкостью с надписью «Горный орел» - 58 шт., банки с жидкостью с надписью «Neft/Нефть» - 166 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Чистая крепость» - 223 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Аист Кубани коньяк Российский пятилетний» - 30 шт., бутылки с жидкостью с надписью «SKYY VODKA» - 470 шт., бутылки с жидкостью с надписью «АДМИРАЛ коньяк» - 1246 шт., бутылки с жидкостью с надписью «FINSKAYA SILVER» - 502 шт., колпачки с надписью «Талая» - 4000 шт., рулон с наклейками с надписью «Талая» - 2 шт., пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров – 9304 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Золото Славян» - 7680 шт., емкость объемом 1000 литров, заполненная жидкостью в объеме 500 литров – 1 шт., резиновый шланг – 1 шт., фильтр механической отчистки – 1 шт., емкость объемом 1000 литров, заполненная жидкостью в объеме 700 литров – 1 шт., укупорочный аппарат кустарного типа с электродвигателем – 1 шт., пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров – 4706 шт., пустые стеклянные бутылки объемом 0,25 литров – 9600 шт., колпачки – 2000 шт., рулон с акцизными марками - 3 шт., канистра с жидкостью объемом 10 литров – 296 шт., бутылки с жидкостью с надписью: «Pere Magloire Calvados (яблочное бренди)» - 304 шт., пустые канистры объемом 10 литров – 79 шт., канистры с жидкостью объемом 10 литров – 70 шт., рулон с надписью «Марка качества Объем 0,5 литров. Серия САП 420217. Не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой» - 2 шт., рулоны с надписями: ZERO Black, Царская охота, Русское застолье, Родники Сибири, Талая, Гжелка, Тамбовский волк, Finskaya Silver, FINSKAYA, BELUGA – 25 шт., пустые банки с надписью «НЕФТЬ» - 169 шт., пустые бутылки из черного стекла объемом 0,5 литров с выпуклой надписью «ZERO» - 9672 шт., пустые бутылки с надписью SVEDKA – 820 шт., пустые бутылки с надписью FINLANDIA – 96 шт., пустые бутылки из прозрачного стекла объемом 0,5 литров – 50 шт., пустая емкость объемом 1000 литров – 1 шт., емкость объемом 1000 литров, заполненная жидкостью в объеме 670 литров – 1 шт., пластиковый шланг длиной 3 м. – 1 шт., фильтр для очистки воды - 3 шт., кран со шлангом - 1 шт., фильтр с блоком управления – 1 шт., бак для соли - 1 шт., колпачки – 5600 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка Родники Сибири» - 2713 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка Царская охота Платиновая» - 678 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка ZEROBLACK» - 526 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка Гжелка» - 5 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка на березовых почках Сила природы» - 9 шт., пустые стеклянные бутылки с этикетками «VODKA FINSKAYA SILVER/ Водка Финская Серебро» - 9 шт., пустые стеклянные бутылки с этикетками «FINLANDIA». Стеклянная бутылка с надписью «FINLANDIA» - 8 шт., пустые стеклянные бутылки с этикетками «VODKA FINSKAYA SILVER/ Водка Финская Серебро» - 8 шт., пустые стеклянные бутылки с этикетками «VODKA Чистая крепость». Стеклянная бутылка с надписью «VODKA Чистая крепость» - 8 шт., пустые стеклянные бутылки с этикетками «Водка Царская охота», пустые стеклянные бутылки с надписью «Водка Царская охота» - 20 шт, канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров, (с надписью «47ц») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «49ц») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «4») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «5») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «1») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «3») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «48ц») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «46ц») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «50ц») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 (с надписью «2») – 1 шт., бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 5 литров (с надписью «Проба Пионер») – 1 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью «Водка. ТАЛКА» объем 0,5 литров – 9 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью «Лезгтнка» объем 0,5 литров – 6 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью «Коньяк Российский КИЗЛЯР» объем 0,5 литров – 3 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью «CAMUS XO ELEGANCE COGNAC» объем 0,5 литров – 2 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью «АДМИРАЛ. Коньяк» объем 0,5 литров – 3 шт., пустые полимерные бутылки с надписью «IMPERATOR» объем 1,5 литров – 3 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью: «Чистая крепость» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «ГОРНЫЙ ОРЕЛ» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «SKYY VODKA» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «Аист Кубани коньяк Российский пятилетний» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «АДМИРАЛ коньяк» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., металлическую банку «НЕФТЬ» объемом 0,7 литров в количестве 1 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью: «Чистая крепость» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «ГОРНЫЙ ОРЕЛ» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «SKYY VODKA» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «Аист Кубани коньяк Российский пятилетний» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «АДМИРАЛ коньяк» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., металлическую банку «НЕФТЬ» объемом 0,7 литров в количестве 1 шт. - уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Пузанов Р.Ю. виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, п.п. «а.б» ч.6 ст.327.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п.б ч.2 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 3 000000 (три миллиона) рублей, 

- по п.п. «а,б» ч.6 ст.327.1 УК РФ в виде штрафа в размере 700000 (семьсот тысяч ) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 3500000 ( три миллиона пятьсот тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 1420501001. Наименеование получателя: УФК по Кемеровской области ( ФИО53 МВД России л/с 

<

***> ), р\с 

<

***> Отделение Кемерово, БИК банка 043207001 ОКТМО32701000. КБК 188116 21010 01 6000 140. Назначение платежа: поступление от уплаты денежных взысканий ( штрафов ), назначенных по приговору суда.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении Пузанов Р.Ю. в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащим поведении освободить из под стражи из зала суда.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: материалы ОРМ, выписки движений по счетам ФИО2 Пузанов Р.Ю., ФИО30, копия сопроводительного документа, копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приложения № Спецификация № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительный документ, копия договора № на поставку продукции от ДД.ММ.ГГГГ, копия транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия комплектовочной накладной к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, копия спецификации № к договору на поставку продукции № от ДД.ММ.ГГГГ, детализации соединений абонентов №, копия договора аренды с правом субаренды № выписки движений по счетам ФИО2 Пузанов Р.Ю., ФИО30. поступившие по запросу из ПАО «Сбербанк», содержащиеся на компакт-диске, копия договора купли-продажи автомобиля 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», поступившая по запросу из 

<

данные изъяты>», содержащая сведения о покупке автомобиля 

<

данные изъяты> ФИО8, копия сопроводительного документа, копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приложения № Спецификация № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительный документ, копия договора № на поставку продукции от ДД.ММ.ГГГГ, копия транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия комплектовочной накладной к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, копия спецификации № к договору на поставку продукции № от 27.06.2017детализации соединений абонентов №, которыми пользовался Пузанов Р.Ю.. копия сопроводительного документа, копия карточки учета транспортного средства, копия заявления №, копия договора купли-продажи автотранспорта и номерных агрегатов от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта транспортного средства 

<

адрес>, копия договора аренды с правом субаренды № – хранить при уголовном деле весь срок хранения.

- банковские карты: «Сбербанк» № на имя Пузанов Р.Ю.; «Альфа Банк» № на имя ФИО54; Tinkoff.ru № на имя ФИО52; MDM bank № на имя Пузанов Р.Ю., внешний накопитель черного цвета My Passport s/n: №, сотовый телефон Xiomi в корпусе серебристого цвета, imei №, сотовый телефон iPhone в корпусе белого и золотистого цвета, imei №,-вернуть собственникам.

- автомобиль 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) автомобиля: №№, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный знак № – оставить в законном владении собственника ФИО32 

- бутылки с жидкостью с надписью «Царская охота. Платиновая» - 880 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Чистая крепость» - 441 шт., бутылки с жидкостью с надписью «FINLANDIA» - 472 шт., бутылки с жидкостью с надписью «FINSKAYA SILVER» - 728 шт., бутылки с жидкостью с надписью «CAMUS XO ELEGANCE COGNAC» - 9 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Jack Daniels whiskey» - 9 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Адмирал» - 9 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Лезгинка» - 34 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Коньяк Российский КИЗЛЯР» - 17 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка. ТАЛКА» - 27 шт., бутылки с жидкостью с надписью «IMPERATOR» - 12 шт., канистра с жидкостью объемом 10 литров – 82 шт., рулон с надписями «Марка качества» - 1 шт., рулон с этикетками «Горный орел» - 3 шт., колпачки с надписью «ORLAN» - 1000 шт., пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров – 6584 шт., емкость объемом 1000 литров, заполненная жидкостью в объеме 450 литров – 1 шт., с шлангом и фильтром механической отчистки – 1шт., бутылки с жидкостью с надписью «Горный орел» - 58 шт., банки с жидкостью с надписью «Neft/Нефть» - 166 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Чистая крепость» - 223 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Аист Кубани коньяк Российский пятилетний» - 30 шт., бутылки с жидкостью с надписью «SKYY VODKA» - 470 шт., бутылки с жидкостью с надписью «АДМИРАЛ коньяк» - 1246 шт., бутылки с жидкостью с надписью «FINSKAYA SILVER» - 502 шт., колпачки с надписью «Талая» - 4000 шт., рулон с наклейками с надписью «Талая» - 2 шт., пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров – 9304 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Золото Славян» - 7680 шт., емкость объемом 1000 литров, заполненная жидкостью в объеме 500 литров – 1 шт., резиновый шланг – 1 шт., фильтр механической отчистки – 1 шт., емкость объемом 1000 литров, заполненная жидкостью в объеме 700 литров – 1 шт., укупорочный аппарат кустарного типа с электродвигателем – 1 шт., пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров – 4706 шт., пустые стеклянные бутылки объемом 0,25 литров – 9600 шт., колпачки – 2000 шт., рулон с акцизными марками - 3 шт., канистра с жидкостью объемом 10 литров – 296 шт., бутылки с жидкостью с надписью: «Pere Magloire Calvados (яблочное бренди)» - 304 шт., пустые канистры объемом 10 литров – 79 шт., канистры с жидкостью объемом 10 литров – 70 шт., рулон с надписью «Марка качества Объем 0,5 литров. Серия САП 420217. Не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой» - 2 шт., рулоны с надписями: ZERO Black, Царская охота, Русское застолье, Родники Сибири, Талая, Гжелка, Тамбовский волк, Finskaya Silver, FINSKAYA, BELUGA – 25 шт., пустые банки с надписью «НЕФТЬ» - 169 шт., пустые бутылки из черного стекла объемом 0,5 литров с выпуклой надписью «ZERO» - 9672 шт., пустые бутылки с надписью SVEDKA – 820 шт., пустые бутылки с надписью FINLANDIA – 96 шт., пустые бутылки из прозрачного стекла объемом 0,5 литров – 50 шт., пустая емкость объемом 1000 литров – 1 шт., емкость объемом 1000 литров, заполненная жидкостью в объеме 670 литров – 1 шт., пластиковый шланг длиной 3 м. – 1 шт., фильтр для очистки воды - 3 шт., кран со шлангом - 1 шт., фильтр с блоком управления – 1 шт., бак для соли - 1 шт., колпачки – 5600 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка Родники Сибири» - 2713 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка Царская охота Платиновая» - 678 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка ZEROBLACK» - 526 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка Гжелка» - 5 шт., бутылки с жидкостью с надписью «Водка на березовых почках Сила природы» - 9 шт., пустые стеклянные бутылки с этикетками «VODKA FINSKAYA SILVER/ Водка Финская Серебро» - 9 шт., пустые стеклянные бутылки с этикетками «FINLANDIA». Стеклянная бутылка с надписью «FINLANDIA» - 8 шт., пустые стеклянные бутылки с этикетками «VODKA FINSKAYA SILVER/ Водка Финская Серебро» - 8 шт., пустые стеклянные бутылки с этикетками «VODKA Чистая крепость». Стеклянная бутылка с надписью «VODKA Чистая крепость» - 8 шт., пустые стеклянные бутылки с этикетками «Водка Царская охота», пустые стеклянные бутылки с надписью «Водка Царская охота» - 20 шт, канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров, (с надписью «47ц») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «49ц») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «4») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «5») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «1») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «3») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «48ц») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «46ц») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 литров (с надписью «50ц») – 1 шт., канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 (с надписью «2») – 1 шт., бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 5 литров (с надписью «Проба Пионер») – 1 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью «Водка. ТАЛКА» объем 0,5 литров – 9 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью «Лезгтнка» объем 0,5 литров – 6 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью «Коньяк Российский КИЗЛЯР» объем 0,5 литров – 3 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью «CAMUS XO ELEGANCE COGNAC» объем 0,5 литров – 2 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью «АДМИРАЛ. Коньяк» объем 0,5 литров – 3 шт., пустые полимерные бутылки с надписью «IMPERATOR» объем 1,5 литров – 3 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью: «Чистая крепость» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «ГОРНЫЙ ОРЕЛ» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «SKYY VODKA» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «Аист Кубани коньяк Российский пятилетний» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «АДМИРАЛ коньяк» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., металлическую банку «НЕФТЬ» объемом 0,7 литров в количестве 1 шт., пустые стеклянные бутылки с надписью: «Чистая крепость» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «ГОРНЫЙ ОРЕЛ» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «SKYY VODKA» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «Аист Кубани коньяк Российский пятилетний» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., «АДМИРАЛ коньяк» объемом 0,5 литров в количестве 1 шт., металлическую банку «НЕФТЬ» объемом 0,7 литров в количестве 1 шт. - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.К. Гааг